$€

JURE S R
hid F ) b g

pet N, =~ -

CrTtA DI CANICETT]
(L1BERO CONSORZIO COMURALLE DI AGRIGENTO)

M3 61U, 2018

Seduta del giorno

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALF

OGGETTO:Progetto per la realizzazione di una rotatoria nell’irtersezione tra Via Giglia — Via
Kennedy - Piazza Don Bosco e Via Brescia

Approvazione amministrativa Perizia di Variante ¢ supy Hetiva

CUP: H51B17000140901 CIG: 719652691E

-_— \ C
L’>anno duemiladiciotto il giormo _‘“0 LR\ del mese di Gingno alle ore u, 20, nel Palazzo di Citta,
¢ nella sala riunioni, si & riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. Sindaco Avv. Ettore Di Ventura

con Pintervento dei seguenti companenti:

AR | PreseNTE | ASSENTE__ ...
KATIA FARRAUTO X
Ro0sA MARIA CORBO P )(
DAVIDE LALICATA \[
ANGELO MESSINA Y
ROBERTO VELLA 7(

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune, Dr. Domenico "futtolornondo;

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e Li invita a deliberare

sull’oggetto sopra indicato.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Geom. Giovaniei Faldetia

Premesso:

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 13/07/2017 si & determinato di approvare il progetto
esecutivo “Progetto per la realizzazione di una rotatoria nell’intersezice tra Via Giglia — Via Kennedy - Piazza
Don Bosco e Via Brescia” dell'importc complessivo di € 65.400,00;

che con Determinazione Dirigenzizlz n. 1163 del 09/08/2017 si & determinaio di impegnare la complessiva
somma di € 65.400,00 al Cap. 259§ denominato “Realizzazione opere pubbliche derivanti da fondi compensativi
per il raddoppio della strada statale 640” Miss &, progr. 1, titelo 2, macre 5 el bilancio in corso di formazione;

che con Determinazione Dirigenzizle n.1259 dell'1/9/2017 st & determinato di:

- affidare i lavori di che trattasi, mediante procadura negoziata, ai sensi cellart. 3¢, comma 2, tett. b) del D.Lgs. n.
50/2016, con richiesta a 20 dittc operanti nel settore, individuae mediane indagine di mercato; %/7

4

/
A0



- approvare l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato alla formazione di un elenco Ditte,
operanti nel settore, a cui attingere per I'individuazione degli operaiori economici da invitare;

che con verbale di gara della seduta pubblica del 18/12/2017 sono stati aggiudicati provvisoriamente i “lavori per
la realizzazione di una rotatoria nell’intersezione tra Via Giglia — Via Kennedy - Piazza Don Bosco e Via Brescia
allimpresa CGS Costruzioni sil con sede a Mussomeli, che ha offerto it ribasso del 30,3541% sull'importo a
base di asta di € 44.834,66, olire € 4.865,06, quali oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, per un
importo contrattuale pari ad € 36.091,56 oltre IVA al 22%;

che con nota prot. n. 5262 del 01/02/2018 l'ufficio Contratti ha comunicato che sono state effettuate le verifiche
concernenti il possesso dei requisiti prescritti net confronti della ditta aggiudicataria e, pertanto, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, con Determinazione Dirigenziale n. 195 del 08/02/2018, i
lavori sono stati aggiudicati in via definitiva all'impresa CGS Costruzioni srl con sede a Mussomeli;

che il Quadro Tecnico economico de: progetto di che trattasi, a seguito il ribasso d'asta offerto dall'impresa ag-
iudicataria, ¢ il seguente:

A) Lavori a base d'asta € 49.699,72
di cui soggetti a ribasso € 44.834,66
- ribasso 30,3541% € 13609,16
lavori al netto del ribasso € 31.225,50
+ oneri per la sicurezza € 4.865,06
Sommano i lavori || € 36.090,56 € 36.090,56
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione
I.V.A. 22% sui lavori € 7.939,92
Imprevisti il 5% € 2.484,99
Fondo progettazione e innovazions 2% €993,99
(art. 113 ¢ 2 del D.L. 50/16)
Assicurazione dipendenti per rischi professionali € 350,00
(art. 24 ¢c. 4 D.L. 50/16) :
Spese di carattere strumentale (art. 113 c. 4 del D.L. $0/16) € 750,00
Contributo AN.A.C. € 30,00
Prove di laboratorio €157,36
Sommano |! € 12.706,26 € 12.706,26
Importo Totale Progetto € 48.796,82
Economia sui Javori da ribasso d'asta € 13.609,16
Economia su IVA da ribasso d'asta €2.994,02
Ammontare totale delle economie € 16.603,18
AMMONTARE TOTALE PROGETTO € 65.400,00

che in data 22.02.2018 ¢ stata effettuata la consegna dei lavori in via d’urgenza sotto riserve di legge, la cui
durata & stata stabilita in giomni 61 consecutivi per cui l'ultimazione degli stessi dovra avvenire entro il
23.04.2018;

che in data 08.03.2018 Rep. n® 7849 2 stato stipulato il relativo contratto registrato a Canicatti il 13.03.2018 al n.
1241 S 1T;

che durante il corso dei lavori si £ ritenuto necessario apportare delle variazioni al progetto approvato, derivanti
da cause impreviste ed imprevedibili, ai sensi dell’art. 106 D.Lgs. 50/16 comma 1 lettera ¢) par. 1) e 2), sicché la
D.L. ha provveduto a redigere in data 24.05.2018 una P.V.S. composta dai seguenti elaborati:

> RELAZIONE TECNICA

ANALIISI NUOVI PREZZI

ELENCO DEI NUQV] PREZZ1
COMPUTO METRICO EST MATIVQO
QUADRO TECNICO ECONOMICO

YV V Vv VY

QUADRO DI CONFRONTC

2di 7




-

> ELABORATI GRAFICI
> SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE NUOV} PREZZI

Che a seguito delle variazioni apportate il nuovo QTE risulta il seguente:

A. Lavori € 51.595,44
Di cui
Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 45.146,60
A dedurre ribasso del 30,3541% € 13.703.84
Lavori al netto del ribasso € 31.442,76
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 6.448 84
) Sommano | € 37.891,60 € 37.891,60
B. Somme a disposizione del’  Amministrazione:
-LV.A. 22%di A € 8.336,15
- Fondo progettazione ¢ innovazione 2% ( art. 113 ¢ 2 del D.L.
50/16) €1.031,91
- Spese di caratiere strumentale (art. 1 13 ¢. 4 del D.L. 50/16) € 750,00
- Contributo AN.A.C. € 30,00
_Materiale a fattura per segnaletica stradale € 380,00
~Materiale a fattura per sistema eletironico di irrigazione € 261,66
Sommano € 10.789,72
Importo Totale Progetto € 48.681,32
C. Economie
sui lavori da ribasso d’asta € 13.703,84
su Iva da ribasso d’asta €3.014,84
. Sommano € 16.718,68 € 16.718,68
TOTALE PROGETTO € 65.400,00

che le principali variazioni apportate con la presente P.V.S. riguardano:
a) viene rimodulato il costo sulla sicurezza in quanto, come concordato con il Dirigente della Polizia Municipale e

con il Responsabile della Segnaletica, causa I’impossibilita di poter chiudere totalmente I’intérsezione stradale al
traffico veicolare, & stato necessario eseguire i lavori a vari comparti causanco un aumento delle recinzioni di
protezione rispetto a quelle previste in progetto, permettendo nel contempo I’esecuzione dei lavori in sicurezza
per i lavoratori e garantendo la viabilita veicolare;

b) al fine di garantire eventuale piantumazione futura di alberi ad alto fusto si & ritenuto di eliminare totalmente la
sottostante pavimentazione stradale esistente;

¢) nell’area parcheggio sono state rinvenute due botole, che hanno evidenziato la presenza di vasche comunali
interrate, e pertanto & stato necessario apportate leggere modifiche al marciapiede, ove ¢ ubicato il piedistallo
della statua a nascere;

d) P’area adiacente il vivaio prevista nel progetto come verde pubblico nel corso dei lavori su indicazione
dell’ Amministrazione si & realizzato un marciapiede nella parte che costeggia la sede stradale per aumentare,
visto la limitrofa chiesa, la possibilita della viabilita pedonale;

¢) per garantire I’incolumitd pubblica ai pedoni all’intersezione tra la via Brescia e la via Giglia (di fronte
panificio) si & reso un piccolo prolungamento del marciapiede esistente;

f) ulteriori quantita in pin o in meno riguardanti assestamenti di partite previste secondo le effettive esigenze
derivate in cantiere;

g) rimodulazione delle somme a disposizione dell’ Amministrazione;

che la presenza delle circostanze sopra indicate ha reso necessaria la introduzione di nuove categorie di lavoro per
complessivi n. 12 nuovi prezzi di cui n. 7 desunti dal prezzario regicnale per le OO.PP. cui fa riferimento il
progetto, e n. 5 desunti da apposite analisi, riportati nello schema dell’aito di sottomissione;

che nello schema di atto di sottomissione si evince un aumento relativo per maggiori lavori che ammontano a
netti € 1.801,04 pari al 4,99 % dell’importo contrattuale ¢ pertanto inferiore al 5,00%;

che per ’esecuzione dei diversi e maggiori lavori, prescritti in perizia, non & stato previsto un maggiore tempo
utile per cui P’ultimazione degli stessi & rimasta fissata al 23/04/2018; L 2

e/

ydi 7



che detta perizia rientra nelle condizioni previste dall’art. 106 ¢. 1 Iettera c) paragrafi 1) e 2 del D.Lgs. 50/16 e
S.m.i.;

che le motivazioni che hanno reso necessaria la perizia nos sonc imputabili né alla stazione appaltante né
all’appaltatore, in quanto solo nel corso dei lavori si & potuto constatare quanto dichiarato dalla D.L. Nella
allegata relazione;

che Ja perizia proposta determina coraplessivamente un aumento dell’importo contrattuale al netto di €1 .801,04
pari al 4,99% e, pertanto inferiore al 5%;

che la perizia proposta & redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze
dell’impresa; :

Preso atto che I’esecuzione di dette opere modifica Pimporto contrattuale e che le maggiori somme necessarie
sono comunque reperibili all’iaterno del QTE, determinandone solo una diversa distribuzione della spesa;
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta,

Considerato
che i motivi per i quali si ¢ resa nzcessaria detta perizia sono stati espressamente riportati dalla D.L. nella
relazione tecnica allegata alla P.V.S.;
che P’importo complessivo della perizia non comporta necessita di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel
quadro economico del progetto approvato;
Accertato ed Attestato che il progetto & stato redatto in conformita alle norme contenute nel D.Lgs. n. 50/16 e
5.m.i.;
Visto il progetto di Perizia di variante approvato, in linea tecnica dal R.U.P. Geom. Giovanni faldetta con parere
tecnico n. 09 del 04/06/2018, reso ai sensi del’art. 106 c.] lettera ¢) paragr. 1) e 2) del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

PROPONE

1) Approvare:

- la Perizia di Variante e Suppletiva relativa al “Progetto per la realizzazione di una rotatoria nell’intersezione
tra Via Giglia- via Kennedy — Piazza Don Bosco e via Brescia. ", redatta ai sensi dell’art.106 comma 1 lettera c)

paragrafi 1) ¢ 2) del D.Lgs 50/2016 ¢ s.m.i., dell’importo complessivo di € 65.400,00 ripartito come segue:
A. Lavori € 51.595,44
Di cui
Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 45.146,60
A dedurre ribasso del 30,3541% € 13.703,84
Lavori al netto del ribasso € 31.442,76
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 6.448.84
Soinmano | € 37.891,60 € 37.891,60
B. Somme a disposizionre dell’ A ministrazione:
-LV.A. 22%di A €3.336,15
- Fondo progettazione e innovarione 2% ( ari. 113 ¢ 2 del D.L.
50/16) €1.031,91
- Spese di carattere strumentale (art. 113 ¢. 4 del D.L. 50/ [6) £ 750,00
- Contributo A.N.A.C. € 30,00
- Materiale a fattura per segnale:ica stradale € 380,00
- Materiale a fattura per sistema elettronico di irrigazione € 261,66
Sommano € 10.789,72
Importo Tetale Progetto € 48.681,32
C. Economie
sui lavori da ribasso d’asta €13.703,84
su Iva da ribasso d’asta €3014,84
Sommano €16.718,68 € 16.718,68
TOTALE PROGETTO € 65.400,00

4di7



- n. 12 nuovi prezzi concordati neilo schema dell'atto di sottemissione di cui n. 7 desunti dal prezzario regionale

per le OO.PP. cui fa riferimento il progetto e n. 5 desunti da apposite analisi, che saranno tutti assoggettati al
ribasso d'asta del 30,3541%;

2) Dare Atto:

che per I’esecuzione dei diversi e maggiori lavori, prescritti in perizia, non € stato previsto un maggiore tempo
utile per cui I’ultimazione degli stessi rimane fissata al 23/04/2018;

che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale in corso.

5
L'Istrutt inistrativo
Giovann aco

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 recepito dallart. 12 della i.r. n. 30/20‘)0, si esprime parere
favorevole in ordine:

alla REGOLARITA’ TECNICA -
Canicatti 0S ot le \8 ' ,’
!

Il Responsapi Ia P.O.n° 4
pagchino Meli)

(I

alla REGOLARITA’ CONTABILE
Canicatti Os_ 6 -20 { f;



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giovanni
Faldetta, sopra riportata;

Ritenuto di doversi deliberarz in merito;

Accertato che detta proposta & corredata dal prescritti pareri dalla vigente normativa;

Ad unanimita di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge
DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione in precedenza ri

portata che qui si intende integralmente ri-
chiamata e trascritta;

2) di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, Ia presente immediatamente  esecutiva ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 03.12.1991 n. 44.

Aoy T






L’Assessorescdnzian ! Sindacy il Negretario Genekale

Ay }‘;!yp’ 7 Ij?}/{num Dr. Dome Tuttolomyondo
#

il sottoscritto Segretario Generale, visti gli ztti d’ufficio:
ATTESTA

che la presente deliberaziore, in applicazione della legge ragionaie n. 44 del 3 Dicembre 1991, pubblicata all’Al-
bo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal A -0h-20 «? al 257'0.) - CotXeome previ-
sto dall’art. 11 a seguito degli adempimenti sopra attestati:

0 E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO DECORSI 10 GIORNI DALLA PUB-
BLICAZIONE.

0 E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
U.O.C. Segreteria [i Segretario Generale
F.to F.to:

Copia conforme ali’originale par uso amministrativo.
Canicatti,li

Esecutiva il _alseasiart. 12 —comma 1 -- L. 3.1{.1991, n, 44.
Dalla Residenza Municipale

1l Segretario Generale
dr. Domenico Tuttolomondo

Tdi



